
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I., PER L’ACQUISTO DI 1.000 PENNE PERSONALIZZATE CON IL NUOVO 

MARCHIO DI FINLOMBARDA S.P.A. 

DETERMINA A CONTRARRE 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico;  

2. in data 9 settembre 2020 è stato depositato presso l’Ufficio Italiano Brevetti e Marchi il nuovo 

marchio della Società, approvato, tra l’altro, dalla Commissione Comunicazione di Regione 

Lombardia in data 30 settembre 2020; 

3. nell’ambito dell’attività di promozione del nuovo marchio societario, l’Ufficio Comunicazione e 

Media Relations di Finlombarda (di seguito, per brevità, “Struttura richiedente”) intende 

acquistare delle penne personalizzate sulla base della nuova brand identity societaria; 

4. la normativa regionale (art.1, comma 6 bis.1., l.r. n. 33/2007) e le direttive di Regione Lombardia 

(DGR n. X/5447 del 25/7/2016) impongono agli enti del sistema regionale l’adesione alle 

convenzioni messe a loro disposizione da ARIA S.p.A.; 

5. risulta attiva presso ARIA S.p.A. (dall’11 aprile 2019 al 12 aprile 2021), la convenzione “Carta 

e Cancelleria - ARCA_2018_019 - Lotto 3 Cancelleria – CIG 7661376F77” (di seguito, per 

brevità, “Convenzione”), aggiudicata in favore di ERREBIAN S.P.A.; 

6. sulla base di un preliminare confronto effettuato con ERREBIAN S.P.A., è emerso che con 

riferimento al modello di penna messo a disposizione tramite la Convenzione, non è possibile 

effettuare il servizio di personalizzazione; tuttavia il fornitore si è mostrato disponibile ad offrire, 

fuori dalla Convenzione, altri modelli di penna il cui costo unitario, comprensivo di 

personalizzazione, varia tra Euro 1,01 (uno/01) ad Euro 1,26 (uno/26), oltre IVA; 

7. a fronte dell’impossibilità di aderire alla Convenzione, l’Ufficio Gare e Contratti, considerata 

l’offerta del fornitore in Convenzione per l’acquisto sul mercato di penne personalizzate (in 

termini di modelli disponibili e relativi importi unitari), di concerto con la Struttura richiedente, 

ha effettuato un’indagine informale sui cataloghi elettronici presenti sulla piattaforma e-

procurement di Consip S.p.A. “MePA” (di seguito, per brevità “Piattaforma MePA”), volta ad 

acquisire un elenco di operatori economici in grado di fornire penne personalizzabili e relativi 

costi; 



 

2 

8. da un confronto tra l’offerta del fornitore della Convenzione e quella di due degli operatori 

economici selezionati attraverso la Piattaforma MepA (si veda Allegato 1 “Confronto 

preventivi”), è emerso che l’operatore economico PIANETA PROMOTION di Dario Galli (di 

seguito, per brevità “Fornitore”) è in grado di offrire un modello di penna personalizzabile, 

ritenuto adeguato rispetto alle esigenze della Società, avente caratteristiche tecniche (si veda 

Allegato 2 “Scheda prodotto”) di livello superiore rispetto a quelle dei modelli offerti dal fornitore 

in Convenzione e, al contempo, un importo unitario notevolmente inferiore, in quanto pari ad 

Euro 0,55 (zero/55), oltre IVA; 

9. conseguentemente, la Struttura richiedente, con la richiesta di acquisto n. 506 del 5 marzo 

2021 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 8 marzo 

2021, ha manifestato l’esigenza di acquistare 1.000 (mille) penne personalizzate aventi le 

caratteristiche riportate all’interno della scheda prodotto di cui al precedente punto 8 (di seguito, 

per brevità, “Fornitura”), per un importo complessivo massimo pari ad Euro 900,00 

(novecento/00), oltre IVA;  

10. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 8 marzo 2021, la capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

11. la Fornitura non rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2021/2022, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazione n. 139 nella seduta del 22 

settembre 2020; 

12. tuttavia, il Direttore Generale della Società, in forza del mandato conferitogli dal Consiglio di 

Amministrazione con la deliberazione di cui al precedente punto 11, ha il potere di autorizzare, 

in coerenza con il budget societario, ogni ulteriore fabbisogno di importo inferiore a Euro 

40.000,00 che possa emergere nei casi di sopravvenuta esigenza;   

13. l’importo per l’acquisto della Fornitura si attesta su una soglia inferiore ad Euro 75.000,00 

(settantacinquemila/00), oltre IVA, in relazione alla quale l’art. 36, comma 2, lettera a) del 

Codice dei Contratti Pubblici - così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 

1, comma 2, lett. a) - e le Linee guida ANAC n. 4 prevedono si possa procedere ad affidamento 

diretto, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

14. tuttavia, così come rappresentato al precedente punto 8, si è comunque proceduto ad un 

preliminare confronto di preventivi, consultando, sia il fornitore della Convenzione che alcuni 

operatori economici individuati tramite la Piattaforma MePA;  

15. è stata rilevata l’assenza del nominativo e della Partita IVA del Fornitore all’interno del file .pdf 

“ELENCO SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v210305”, 

aggiornato alla data del 5 marzo 2021, così come previsto nel “Regolamento per la gestione 

dei conflitti di interesse”; 



 

3 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto della Fornitura tramite affidamento diretto all’operatore economico 

PIANETA PROMOTION di Dario Galli (P.IVA 03744470133), ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee guida ANAC n.4, ad un importo per singola 

penna pari a Euro 0,55 (zero/55), oltre IVA, corrispondente ad un importo complessivo, a fronte 

di 1.000 (mille) penne, pari a Euro 550,00 (cinquecentocinquanta/00), oltre IVA, previo 

ottenimento del positivo esito delle verifiche espletate sui requisiti di cui all'art. 80 del Codice 

dei Contratti Pubblici; 

2. che l’affidamento venga perfezionato emettendo un ordine sulla Piattaforma MePA; 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) 

Francesca Esposito, responsabile dell’Ufficio Comunicazione e Media Relations, con il potere 

di perfezionare e sottoscrivere gli atti relativi alla procedura in epigrafe, includendo la cura e la 

vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti 

lo svolgimento delle varie fasi procedurali e con il potere, altresì, di provvedere alle 

comunicazioni ed agli adempimenti connessi; 

4. che il presente atto sia trasmesso al RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei 

Contratti Pubblici a cura della Direzione Legale e Societario - Ufficio Gare e Contratti. 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 

GR/EdS/aa/lkn Prot. n. FL.2021.0001529 del 30 marzo 2021 

Allegato 1 “Confronto preventivi” 

Allegato 2 “Scheda prodotto” dell’operatore economico PIANETA PROMOTION di Dario Galli 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 31 marzo 2021 

http://www.finlombarda.it/

